*Mitteilungen des Instituts f. Oesterr. Geschichts.*, LXVII (1959), p. 307. Voir aussi Jeanne Bignami-Odier, *Le Moyen Âge*, 1952, p. 145: “Le *De Semine script.* porté en Italie par le chancelier Alexandre de Roes.”

<sup>22</sup> Voir *Deutsches Mittelalter*, IV, 100, note.

<sup>23</sup> *Opera quaedam hactenus inedita* (“*Rerum Britann. m. aevi script.*,” XV), I (London, 1859), 95.

<sup>24</sup> Titre: *Incipit introductio in librum Joachim de semine scripturarum quod est de prophetis dormientibus, sive de dormientium prophetiis*. Le nom de Joachim a été presque effacé du ms. Cod. Vat. lat. 3824, fol. 1, peut-être par quelqu'un qui aura découvert le caractère pseudépigraphique de l'écrit, mais on lit distinctement à la dernière page, fol. 12: *Explicit introductio in librum Joachim*, et cet. Date du ms.: Montpellier, 1305. Ce traité a été édité par Raoul Manselli, *La religiosità d'Arnaldo da Villanova* (Roma, 1951), pp. 43-59. Voir B. Hirsch-Reich, *MIOG*, LXVII, 309-311.

de centaines de jours, parce qu'il est dit: *deux mille trois cents jours*, il faut dire que par jours il entend des années, ce qui ressort clairement de l'explication donnée par l'ange, lorsqu'il dit que la vision s'achève à la fin: ceci donne à comprendre d'une façon claire que par jours, dans cette vision, il faut entendre des années. Puisqu'il est dit que ce nombre amène à la fin, il serait ridicule de donner au mot jour sa signification ordinaire. Il n'est pas rare dans les Écritures divines de désigner des années par des jours. Cet usage est certain et fréquent. C'est ainsi que par exemple l'Esprit dit dans Ézéchiél: *Je t'ai compté un jour pour une année.*"<sup>25</sup> Cet argument a été repoussé par Jean de Paris qui préférait appliquer à Antiochus Épiphane, qu'il considérait comme un type de l'antichrist final, le passage en question.<sup>26</sup>

Arnau est revenu sur les 2300 ans dans plusieurs de ses traités eschatologiques.<sup>27</sup>

<sup>25</sup> Ff. 6-8. Voici l'essentiel du texte, d'après Manselli, *op. cit.*, pp. 51-53: "Huic enim in summa maiori revelatus est numerus temporis a tempore suo usque ad consummationem seculi cum dictum est ei sicut legitur in VIIIo cap. libri eiusdem quod usque ad vespere et mane dies duo milia trescenti. Si quis autem obiciat ex verbis predictae visionis Danielis, quod illa centenaria sunt dierum, cum dicat: Dies duo milia trescenti, dicendum quod per dies intelligit annos, quod per expositionem angeli patet, cum dicit quod in fine complebitur visio, ex quo dat intelligi claro sermone, quod per dies in illa visione anni intelliguntur. Etenim duo milia et trescenti dies non faciunt illorum octo annos. Cum ergo dicat quod in fine complebitur visio numeri illorum dierum, ridiculum esset intelligere per dies id quod vulgariter intelligitur. Nec insolitum est in scriptura Dei per dies intelligere annos, ymo est valde usitatum et frequens, unde et Spiritus in Ezechiele testatur: *Diem pro anno computavi tibi*, nec tamen existimandum est propter hoc quod Spiritus Dei sic loquitur preter solidam rationem."